



PMC  
Folha nº 285  
Processo nº 011/2021

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL  
ADJUDICAÇÃO-CPL/PMC**

Processo Administrativo nº 011/2021-PMC.

**Modalidade:** Pregão Presencial nº 009/2021-CPL/PMC.

**Fundamento Legal:** Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

**Objeto:** Aquisição de materiais e ferramentas manuais, EPI's, máquinas elétricas e reparos, de uso em mecânica.

**Empresa:** S. P. DE SOUZA & CIA LTDA-ME.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

MATERIAIS E FERRAMENTAS MANUAIS						
Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant	Vi. Unitário	Valor Total
1	JG DE CHAVE FIXA 6 A 32 12 PÇAS	JG	GEDORE	3	233,85	701,55
2	JG DE CHAVE COMB 1/4 A 1.1/4"	JG	GEDORE	3	429,68	1.289,04
3	CH COMB 46 MM	UNID	GEDORE	3	268,24	804,72
4	CH COMB 41 MM	UNID	GEDORE	3	186,85	560,55
5	CH COMB 1.3/4	UNID	GEDORE	3	285,19	855,57
6	PAQUIMETRO METALICO 8"	UNID	ROCAST	3	186,85	560,55
7	JG DE CH BIELA 3/8 A 3/4	JG	GEDORE	3	298,04	894,12
8	JG DE SOQ EST 1/2" 10 A 32 C/ 23 PÇAS	JG	GEDORE	3	399,37	1.198,11
9	CHAVE P/ CANOS AMERICANO 14"	UNID	MTX	3	68,45	205,35
10	CHAVE P/ CANOS AMERICANO 24"	UNID	GEDORE	3	180,37	541,11
11	CH AJUSTAVEL 18"	UNID	GEDORE	3	400,16	1.200,48
12	JG DE BROCAS DE 1 A 10 -19 PC	JG	ROCAST	3	164,27	492,81
13	CINTA SLING 150 MM 8 MT X 5TON	UNID	ROBUST	10	409,64	4.096,40
14	JG DE CH ALLEN LONGA 1,5 A 10MM 9PÇAS	JG	KINGTON	3	99,08	297,24
15	JG DE CH ALLEN 3/32 a 3/8 8PÇAS	JG	GEDORE	3	40,99	122,97
16	ALICATE P/ ANEIS EXT. RETO A3 - 9"	UNID	GEDORE	3	90,35	271,05
17	ALICATE P/ ANEIS EXT. CURVO A31 - 9"	UNID	GEDORE	3	104,72	314,16
18	ALICATE DE PRESSAO 10"	UNID	GEDORE	3	62,75	188,25
19	ALICATE P/ ANEIS EXT. RETO 7"	UNID	GEDORE	3	37,48	112,44
20	ALICATE DE BICO TELEF RETO 6.1/2	UNID	GEDORE	3	30,55	91,65
21	CH FENDA 5/16 X 6"	UNID	GEDORE	3	17,11	51,33
22	CH PHILLIPS 5/16 X 8"	UNID	GEDORE	3	19,2	57,60
23	CH FENDA 3/8 X 12"	UNID	GEDORE	3	30,8	92,40
24	CH FENDA 5/16 X 4"	UNID	GEDORE	3	19,68	59,04
25	CH PHILLIPS 3/8 X 8"	UNID	GEDORE	3	18,62	55,86



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

26	CH PHLLIPS 1/4 X 8"	UNID	GEDORE	3	18,62	55,86
27	CH PHILLIPS 1/4 X 4"	UNID	GEDORE	3	12,13	36,39
28	ALICATE P/ ANEIS INT. CURVO	UNID	GEDORE	3	62,09	186,27
29	ALICATE P/ ANEIS INT. RETO	UNID	GEDORE	3	97,53	292,59
30	JG DE CHAVE TORX L 9PÇAS	UNID	GEDORE	3	88,29	264,87
31	ALICATE DE BICO TELEF RETO 8"	UNID	GEDORE	3	34,50	103,50
32	CH COMB 7/16	UNID	GEDORE	3	10,55	31,65
33	CH FENDA 3/16 X 4"	UNID	GEDORE	3	9,76	29,28
34	CH COMB 3/8	UNID	GEDORE	3	13,80	41,40
35	CH PHILLIPS 1/8 X 8"	UNID	GEDORE	3	10,92	32,76
36	SOQ 1 X 75 MM	UNID	GEDORE	3	481,84	1.445,52
37	SOQ 1 X 65 MM	UNID	GEDORE	3	336,75	1.010,25
38	SOQ 1 X 70 MM	UNID	GEDORE	3	402,45	1.207,35
39	SOQ 1 X 50 MM	UNID	GEDORE	3	250,86	752,58
40	CH BIELA 8 MM	UNID	GEDORE	3	34,50	103,50
41	CH BIELA 10 MM	UNID	GEDORE	3	32,85	98,55
42	CHAVE DE VELA 21 MM 13/16	UNID	KRAUCHE	3	22,81	68,43
43	MARTELO BOLA 1 KG	UNID	TRAMONTINA	3	79,85	239,55
44	ALICATE REBITADOR 4 PONTAS	UNID	VONDER	3	44,97	134,91
45	TESOURA P/ ALFAIATE/CRINA 9"	UNID	CORNETA	3	102,67	308,01
46	MACACO 5 TON	UNID	BREMEN	3	142,71	428,13
47	MACACO 20 TON	UNID	BREMEN	5	358,31	1.791,55
48	MACACO 50	UNID	BREMEN	5	861,37	4.306,85
49	MACACO 12	UNID	BREMEN	5	270,01	1.350,05
50	TALHA MANUAL 1 TON ELEV. 3MT	UNID	VONDER	2	708,40	1.416,80
51	TALHA MANUAL 3 TON ELEV. 3 MT	UNID	VONDER	2	951,72	1.903,44
52	ACOPL 2P+T 32A 200/250V 6H	UNID	STEHL	3	49,07	147,21



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

53	PLUG 2P + T 32A 220/250V 6H	UNID	STEK	3	39,53	118,59
54	CAIXA DE FERRAMENTAS 3 GAVETAS	UNID	GEDORE	20	220,22	4.404,40
55	PINO P/ ENGATE 1/4 C/ ESCAMA	UNID	LUBFER	3	5,71	17,13
56	ESPIGAO FIXO MACHO 1/4 X 5/16	UNID	LUBFER	3	7,19	21,57
57	ENGATE RAPIDO 1/4 FEMEA 1/4	UNID	LUBFER	3	25,64	76,92
58	ABRAC 12 X 16 FINA (1/2 A 5/8)	UNID	POLYTEC	3	1,54	4,62
59	PINO P/ ENGATE 1/4 MACHO	UNID	LUBFER	3	6,84	20,52
60	BICO DE LIMPEZA MOD 6	UNID	ARPREX	3	17,11	51,33
61	BICO DUPLO DE ENCHER	UNID	ARPREX	3	17,11	51,33
62	CALIBRADOR DE PNEU 10 A 160 L	UNID	LUBFER	3	97,53	292,59
63	BICO DE LIMPEZA DELTA 7	UNID	ARPREX	3	27,78	83,34
64	ESTILETE C/ GUIA ACO	UNID	STANLEY	3	64,99	194,97
65	CABO P/ CHUPETA 2,5 MTS 300A	UNID	ORCA	3	76,59	229,77
66	CADEADO 50 MM	UNID	PADO	50	45,63	2.281,50
67	PISTOLA APLIC SILICONE 9" SIMPLES	UNID	CORTAG	3	32,85	98,55
68	LANTERNA RECARR. 15 LED	UNID	EMPALUX	3	78,03	234,09
69	PORTA ELETRODO 500 A	UNID	CARBOGRAFITE	3	69,71	209,13
70	ALMOTOLIA PVC 400 ML	UNID	LOREM	3	34,22	102,66
71	SERRA MANUAL	UNID	STARRET	50	9,12	456,00
72	ADAPTADOR DE IMP 3/4 X 1"	UNID	KING TONY	2	118,07	236,14
73	GARRAFA TERMICA 5 LT	UNID	TERMOLAR	15	49,28	739,20
74	NIVEL DE ALUMINIO 24"	UNID	CORTAG	3	60,57	181,71
75	TRENA DE FIBRA 50 MT	UNID	CORTAG	3	143,73	431,19
76	TORNO DE BANCADA N. 10	UNID	SOMAR	3	983,55	2.950,65
77	ESCADA EXTENSIVA ALUMINIO 2 X 6 DEG.	UNID	ALULEV	3	568,77	1.706,31
78	CABO DE ACO POLIDO 7/8 - 6 X 25	MT	SIVA	19	52,98	1.006,62
79	CLIPS P/ CABO DE ACO 7/8	UNID	SIVA	4	22,82	91,28



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

80	CINTA SLING 150 MM 5 MT X 5TON	UNID	ROBUST	3	289,52	868,56
81	JG DE SOQ SEXT 3/4" 7/8 A 2"	JG	GEDORE	3	1.271,01	3.813,03
82	SACA FILTRO	UNID	LUBFER	3	20,53	61,59
<b>MÁQUINAS ELÉTRICAS</b>						
83	ESMERILHADEIRA ANG 4.1/2 900V	UNID	BOSCH	3	701,21	2.103,63
84	PARAFUSADEIRA E FURADEIRA 3/8 BATERIA	UNID	DELWALT	3	970,20	2.910,60
85	FURADEIRA DE IMP. 1/2" 710W 220V	UNID	DELWALT	3	520,21	1.560,63
86	MOTO ESMERIL 1/2 CV MONO300W	UNID	SCHUTZ	3	262,63	787,89
87	CARREGADOR DE BATERIA 80A 12V	UNID	FLACH	3	1.726,85	5.180,55
88	COMP. DE AR 30 APV 250L 7,5HP	UNID	CHIAPERINE	1	12.894,93	12.894,93
89	MOTOSERRA 7.3 CV MS661	UNID	STHIL	4	6.868,40	27.473,60
90	MOTOSERRA 5.0 CV MS 651	UNID	STHIL	4	6.108,67	24.434,68
91	SOPRADOR A GASOLINA BG86	UNID	STHIL	4	2.381,87	9.527,48
92	MOTOPODA HT75 33CC C/EXTESOR	UNID	STHIL	4	4.497,32	17.989,28
93	PRENSA HIDRAULICA 100 TON	UNID	RIBEIRO	1	24.640,00	24.640,00
94	COMPR. DE AR ODONTO 12 BPV 150L S/ OLEO	UNID	CHIAPERINI	5	7.846,81	39.234,05
95	POLICORTE SC-100T C/ MT 3HP	UNID	MOTOMIL	2	2.098,51	4.197,02
96	ESMERILHADEIRA ANG. 7"	UNID	DELWALT	3	1.309,00	3.927,00
97	TRANSF DE SOLDA ORIGO ARC 420	UNID	ESAB	2	6.669,84	13.339,68
98	COMPR. DE AR 7,6 21L 120LBS 2HP	UNID	CHIAPERINI	3	1.609,81	4.829,43
99	ROCADEIRA FS 350 STIHL (2,2 CV	UNID	STHIL	8	4.312,00	34.496,00
100	ROCADEIRA FS 380 STIHL (2,7 CV	UNID	STHIL	8	4.804,80	38.438,40
<b>EPI'S</b>						
101	CAPACETE V-GARD BRANCO C/ JUGULAR	UNID	LEDAN	3	59,55	178,65
102	CAPACETE BRANCO MOD 800	UNID	LEDAN	4	16,22	64,88
103	CAPACETE VERDE ESCURO	UNID	LEDAN	15	12,31	184,65
104	CAPACETE AZUL ESCURO	UNID	LEDAN	15	16,22	243,30



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

105	LUVA PEGMENTDA PRETA	PA	BOCAINA	200	4,57	914,00
106	LUVA DE RASPA CANO CURTO 7CM	PA	BOCAINA	200	9,94	1.988,00
107	COLETE REFLETIVO LJA/BCO INTEGRAL	UNID	LEDAN	12	42,89	514,68
108	OCULOS JAGUAR CINZA	UNID	KALIPSO	48	8,11	389,28
109	BOTINA BIDENS S/ BICO N.42	PA	CARTOM	40	58,73	2.349,20
110	BOTINA BIDENS S/ BICO N.44	PA	CARTOM	40	58,73	2.349,20
111	BOTINA BIDENS S/ BICO N.43	PA	CARTOM	40	58,73	2.349,20
112	BOTINA BIDENS S/ BICO N.40	PA	CARTOM	40	58,73	2.349,20
113	BOTINA BIDENS S/ BICO N.38	PA	CARTOM	40	58,73	2.349,20
114	CONE LJA BCO 75CM REFLET FLEXIVEL	UNID	PLASTICO	50	83,16	4.158,00
115	CONE LJA BCO 75CM REFLET	UNID	PLASTICO	50	71,87	3.593,50
116	LUVA DE VAQUETA	PA	KOCH	100	17,10	1.710,00
117	PERNEIRA DE BIDIN C/ VELCRO	PA	CURTILUV	100	26,08	2.608,00
118	PERNEIRA DE BIDIN FECHADA	PA	CURTILUV	100	29,57	2.957,00
119	AVENTAL DE RASPA S/ EMENDA	UNID	LUIPEL	50	50,19	2.509,50
120	MANGOTE DE RASPA C/ FIVELA	PA	CURTILUV	50	26,28	1.314,00
121	PROTETOR FACIAL 158C TRANSP	UNID	NUTRIEX	50	39,81	1.990,50
122	CAPACETE P/ MOTOSERRA C/ PROTETOR	UNID	LEDAN	50	77,93	3.896,50
123	LUVA NITRILI-KA 30 AZ T. 10-XG	PA	LEDAN	200	13,86	2.772,00
124	CAPA DE CHUVA AMARELA G	UNID	PLASTICO	200	19,41	3.882,00
125	ESCUDO CELERON	UNID	CARBOGRAFITE	3	95,48	286,44
126	LUVA DE LATEX AMARELA TAM. 08	PA	KALIPSO	200	4,57	914,00
127	MASCARA RESPIRATORIA CG 306	UNID	CARBOGRAFITE	50	56,47	2.823,50
128	ABAFADOR DE RUIDOS CG 103	UNID	CARBOGRAFITE	12	31,42	377,04
129	RESPIRADOR PFF2 S/ VALVULA	UNID	PROSAFT	1000	6,16	6.160,00
130	CINTO DUPLO DE OMBRO P/ ROCADEIRA	UNID	3F	20	191,99	3.839,80
131	PROTETOR SOLAR FPS 30 1/3 UVA C/ REP 1L	UNID	NUTRIEX	20	134,49	2.689,80



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

REPAROS						
132	LONA PRETA 4 X 100 MT	MT	LONA PRETA	300	5,08	1.524,00
133	LONA PRETA 6 X 100 MT	MT	NORTENE	300	8,21	2.463,00
134	LONA PRETA 8 X 100 MT	MT	NORTENE	300	13,04	3.912,00
135	LONA PRETA BRANCA 10 X 50 MT	MT	NORTENE	200	23,41	4.682,00
136	LONA PRETA BRANCA 6 X 100 MT	MT	NORTENE	200	18,24	3.648,00
137	LONA PRETA BRANCA 8 X 100 MT	MT	NORTENE	200	13,69	2.738,00
138	ELETRODO OK 4804 – 2.50	KG	ESAB	109	59,55	6.490,95
139	ELETRODO OK 4804 – 3.25	KG	ESAB	180	54,41	9.793,80
140	ELETRODO OK 4804 – 4.0	KG	ESAB	100	55,44	5.544,00
141	ELETRODO OK 4804 – 5.0	KG	ESAB	50	55,44	2.772,00
142	ELETRODO OK SERRALHEIRO 2.5	KG	ESAB	200	31,83	6.366,00
143	ELETRODO OK SERRALHEIRO 3.25	KG	ESAB	200	30,80	6.160,00
144	ELETRODO OK SERRALHEIRO 4.0	KG	ESAB	200	29,67	5.934,00
145	ELETRODO F.F LIMAVEL	KG	ESAB	20	347,03	6.940,60
146	ELETRODO C NIQUEL - 2.50	KG	ESAB	20	126,28	2.525,60
147	ELETRODO C NIQUEL - 3.25	KG	ESAB	20	126,28	2.525,60
148	PA LAMINA 3/4 X 2.1/4 UNC 12.9	UNID	FEY	250	6,16	1.540,00
149	PA LAMINA 3/4 X 2.1/4 UNC 12.9	UNID	FEY	250	6,31	1.577,50
150	PA LAMINA 1 X 3.1/2 UNC 12.9	UNID	FEY	100	22,59	2.259,00
151	PO SX 5/8 UNC ( CH 15/16 )	UNID	FEY	500	3,61	1.805,00
152	PO SX 3/4 UNC ( CH 1.1/8 )	UNID	FEY	500	4,53	2.265,00
153	PO SX 1 UNC ( CH 1.1/2 )	UNID	FEY	500	7,09	3.545,00
154	PA RO VOLKS FORD 22 X 97,5	UNID	FEY	100	39,01	3.901,00
155	PA SAPATA 5/8 X 2.1/2 UNF	UNID	FEY	200	7,19	1.438,00
156	PO SAPATA 5/8 ESTEIRA CH 31/32	UNID	FEY	200	5,13	1.026,00
157	PA SAPATA 3/4 X 2.13/32 D-6	UNID	FEY	200	9,24	1.848,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

158	PO SAPATA 3/4 ESTEIRA	UNID	FEY	200	5,13	1.026,00
159	ABRAC NYLON 7,6 X 450 MM	PT	WESTERN	32	70,22	2.247,04
160	ABRAC NYLON 3,6 X 150 MM	PT	WESTERN	21	11,91	250,11
161	ABRAC NYLON 3,6 X 200 MM	PT	WESTERN	20	17,56	351,20
162	DISCO DE CORTE P/ INOX 4.1/2	UNID	TYROLIT	200	4,11	822,00
163	DISCO DE DESBASTE 4.1/2 X 1/4	UNID	KRONOS	200	6,34	1.268,00
164	ESTOPA DESFIADA COLORIDA	UNID	MAIZA	103	2,46	253,38
165	ESTOPA DE MALHA COSTURADA	KG	MAIZA	122	6,37	774,27
166	ANTI FERRUGEM WHITE LUB 300 ML	UNID	WHITE LUB	112	11,41	1.277,92
167	SILICONE PRETO ALTA TEMP 50 GR	UNID	ORBIM	68	7,99	543,32
168	CORDA VERDE 6 MM	MT	RIOMAR	220	0,81	178,20
169	CABO P/ MAQUINA DE SOLDA 70 MM	MT	CABLENA	100	100,61	10.061,00
170	CABO ELETRICO PP 3 X 10 MM	MT	CABLENA	100	28,34	2.834,00
171	CABO ELETRICO PP 2 X 6.0 MM	MT	CABLENA	100	20,23	2.023,00
172	CABO ELETRICO PP 2 X 2.5 MM	MT	CABLENA	100	9,24	924,00
173	CABO P/ MAQUINA DE SOLDA 50 MM	MT	CABLENA	100	77,93	7.793,00
174	FIO DE NYLON REDONDO 2.0 MM	MT	VONDER	5000	1,75	8.750,00
175	FIO DE NYLON REDONDO 2.4 MM	MT	VONDER	5000	1,15	5.750,00
176	FIO DE NYLON QUADRADO 3 MM	MT	VONDER	5000	0,80	4.000,00
177	REBOLO RETO 6 X 3/4" G-24	UNID	ITAMBE	5	30,44	152,20
178	REBOLO DE WIDIA 6 X 1" G-120	UNID	REBOLO	5	68,45	342,25
179	CABO P/ MAQUINA DE SOLDA 35MM	UNID	CABLENA	10	55,27	552,70
180	DUREPOXI 100 GR	UNID	LOCTITE	34	9,45	321,30
181	TRAVA ROSCA ALTO	UNID	ORBIM	30	11,41	342,30
182	MANGUEIRA LARANJA 5/16" - 750	MT	BALFLEX	10	10,17	101,70
183	MANGUEIRA MAX GOLD 1/2'	MT	BALFLEX	30	4,83	144,90
184	CORDA MULTICOR 8 MM	MT	PLASTICOR	258	2,05	528,90





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

185	CORDA MULTICOR 10 MM	MT	PLASTICOR	190	2,77	526,30
186	CORDA MULTICOR 12 MM	MT	RIOMAR	140	3,70	518,00
187	CARBURADOR ROCADEIRA FS160	UNID	STHIL	20	418,88	8.377,60
188	CARBURADOR ROCADEIRA FS300	UNID	STHIL	20	472,27	9.445,40
189	CARRETEL P/ ROCADEIRA	UNID	BRISTOL	20	46,20	924,00
190	EMBREAGEM ROCADEIRA FS160	UNID	MEREK	20	205,33	4.106,60
191	FILTRO DE AR ROCADEIRA FS 160	UNID	STHIL	20	46,20	924,00
192	PISTAO C/ ANEIS ROCADEIRA FS160	UNID	STHIL	20	399,37	7.987,40
193	PRATO GIRATORIO	UNID	BRISTOL	50	25,67	1.283,50
194	PISTAO 40MM	UNID	STHIL	20	369,60	7.392,00
195	FITA ZEBRADA PTO/AMAR 100 MT	UNID	LEDAN	100	10,27	1.027,00
196	ESCOVA DE ACO ROT 6 X 3/4	UNID	MTX	3	45,63	136,89
197	LAMINA P/ ROCAD 2 PT 300 X 20 X 1.8 NN	UNID	COLLIS	50	36,96	1.848,00
198	ESCOVA DE ACO P/ FURAD 50 MM	UNID	START	50	9,13	456,50
199	LAMINA P/ ROCAD 3 PT 2MM	UNID	COLLINS	50	87,27	4.363,50
200	FLANELA AMARELA 38X58	UNID	START	70	5,13	359,10
201	CARTUCHO RC 202	UNID	CARBOGRAFITE	100	15,60	1.560,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>586.679,29</b>

Valor Total R\$ 586.679,29 (quinhentos e oitenta e seis mil seiscentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos).

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Carolina, designado pela Portaria nº 12, de 01 de janeiro de 2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.520/2002, em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, **RESOLVE** adjudicar em favor das empresas citadas.

Carolina/MA, 29 de março de 2021.

AMILTON FERREIRA GUIMARÃES

  
Amilton Ferreira Guimarães  
Pregoeiro/PMC-MA



**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Pregoeiro

*PMC*  
*Folha nº 294*  
*Processo nº 011/2021*